理，及並不足以引起　貴公司及股東整體的重大關注。就按進一步收購權益相應比例計算

估值而言，於清連公司進一步收購權益於2006年1月31日的估計市值為人民幣6.62億元。該

估值是根據於清連公司的20.09%權益（相當於進一步收購權益）及市值（即就進一步收購而

言，於2006年1月31日在清連公司的100%權益,即人民幣32.96億元）計算。進一步收購的代

價人民幣4.84億元較該估值折讓約26.89%。根據上述分析及經審查估值報告所採用之主要

方法﹑基準與假設後，吾等認為進一步收購的估值就　貴公司股東而言乃屬公平合理。

為進一步收購籌措資金

貴公司將會以內部資源及借貸為進一步收購的總代價籌措資金。於2005年12月31

日，　貴集團的未經審核現金流量為約人民幣8.92億元，所進一步收購的總代價相當於　貴

集團的該等銀行結餘及現金的約54.26%。根據董事所述，於2005年12月31日未動用的本集

團授信額度為人民幣68.20億元。根據　貴公司所編製　貴集團截至2006年12月31日止年度

的現金流量預測，　貴集團有充裕財務資源支付進一步收購的總代價。為此,吾等已審核現

金流量預測中所作之假設之完整性，且吾等已與董事討論與現金流量預測有關的基準及假

設。在吾等審閱及與董事的討論過程中，吾等並無知悉任何主要因素引致吾等懷疑在達致

現金流量預測時所使用的主要基準及假設的公平性及合理性，且吾等並無發現任何重大未

披露的或然負債及資本承擔。就進一步收購而言，沒有重大事宜需要提請股東注意。

根據董事會函件，貴公司將根據支付代價時其所獲得之授信額度及營運資金資源，決

定以內部資源及借貸支付代價。 吾等已於下文「轉讓協議的財務影響」一節評估若代價全數

以借貸支付對　貴集團所造成的財務影響。 吾等獲告知，清連一級公路改建為清連高速的

估計改建成本（未計利息）為人民幣38.19億元，將由清連公司承擔及來自借貸。 於這方面

,吾等亦已於同一節內評估對　貴集團的相關財政影響。

南 華 函 件

– 33 –

基於就進一步收購及清連一級公路改建的上述資金籌措安排，吾等認為，　貴集團於

緊隨進一步收購完成後將有充足營運資金應付其現有營運。

有關代價的付款安排

進一步收購的代價為人民幣4.84億元將於達成轉讓協議內所述之先決條件及在原登記機

關（即清遠市工商行政管理局）完成轉讓協議項下轉讓的登記後支付。

吾等認為，因支付安排體現於清連公司進一步收購權益的法定歸屬轉移的於正常程下

適當完成，上述付款安排屬於正常商業條款，且進一步收購對　貴公司及股東於而言屬合

理。

6. 轉讓協議的財務影響

以下為通函附錄五所披露有關「經擴大集團之未經審計備考財務資料」的概要：

本集團 清連公司 合共 備考調整 備考結餘

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

非流動資產

　物業、廠房及設備 4,055,081 2,725,845 6,780,926 1,018,997 7,799,923

　在建工程 693,443 － 693,443 693,443

　土地使用權益 368,830 － 368,830 368,830

　無形資產 824,585 － 824,585 824,585

　借予共同投資方款項 78,240 － 78,240 78,240

　聯營公司權益 2,966,903 － 2,966,903 (1,839,200) 1,127,703

　遞延所得稅項資產 6,764 － 6,764 6,764

8,993,846 2,725,845 11,719,691 10,899,488

流動資產

　存貨 3,540 － 3,540 3,540

　應付及其他應收款 157,829 7,969 165,798 165,798

　子公司少數股東之欠款 － 29,718 29,718 (29,718) －

　受限制之現金 31,615 44,407 76,022 76,022

　現金及現金等價物 892,485 11,070 903,555 (484,000) 419,555

1,085,469 93,164 1,178,633 664,915

南 華 函 件

– 34 –

本集團 清連公司 合共 備考調整 備考結餘

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

流動負債

　其他應付款及預提費用 670,692 57,373 728,065 (29,718) 698,547

　應付附屬公司的

　　少數股東墊款 21,446 21,446 21,446

　應付子公司少數股東之貸款 － 988,631 988,631 (754,294) 234,337

　應付子公司少數股東之利息 － 681,270 681,270 (537,578) 143,692

　流動所得稅項 15,736 － 15,736 15,736

　貸款 270,108 － 270,108 270,108

956,536 1,748,720 2,705,256 1,383,666

淨流動資產／（負債） 128,933 (1,655,556) (1,526,623) (718,751)

非流動負債：

　借貸 2,230,602 586,000 2,816,602 2,816,602

　由附屬公司少數股東之預付款

　遞延所得稅項負債 155,030 － 155,030 152,845 307,875

　政府補貼 364,388 － 364,388 364,388

2,750,020 586,000 3,336,000 3,488,865

總淨資產 6,372,759 484,289 6,857,048 6,691,872

上述經擴大集團的未經審核備考財務資料反映出(i)收購清連公司額外20.09%股權；(ii)

就進一步收購而應付的代價；(iii)　貴公司將清連公司確認為附屬公司而並非聯營公司。據

董事所知會，人民幣4.84億元的代價已悉數反映在未經審核備考財務報表的流動負債一節。

吾等已與德勤‧關黃陳方會計師行商討有關在達致未經審核備考財務報表時所作的假設，

吾等發現，就進一步收購而言，該等假設均屬公平合理。下文載有有關經擴大集團之未經

審計備考財務資料的進一步分析。

南 華 函 件

– 35 –

(a) 資產淨值

誠如於通函所載之董事會函件及「進行進一步收購的原因及好處」一節所述，　貴集團

有權於清連公司董事會委任合共15名董事中的9名董事。因此，　貴集團未能於董事會取得

多數控制權，而清連公司因此成為　貴公司之聯營公司。於進一步收購完成後，　貴集團

將合共持有清連公司76.37%權益，有權委任12名董事進入清連公司之董事會，因而對清連

公司董事會行使多數控制權。清連公司將成為附屬公司，而其經營業績與　貴公司之業績

合併處理。根據上述「經擴大集團之未經審計備考財務資料」，經擴大集團的未經審計備考

經調整綜合資產淨值將從2005年12月31日的綜合資產淨值約人民幣63.73億元增加至約人民

幣66.92億元，增幅約5.01%。

(b) 現金流量

如董事會函件所述，轉讓協議項下之代價人民幣4.84億元將以　貴公司內部資源及借貸

[…]

本公司於2004年被政府委任為南坪項目和橫坪項目的工程項目管理人。截至2005年12

月31日，南坪項目根據其形象進度已累計完成工程投資約人民幣19.08億元，其西段工程已

於2005年12月3日正式通車，全部工程預計將於2006年上半年完工。2005年內，南坪項目為

本公司提供了約人民幣59,968千元的利潤貢獻，符合公司預期。橫坪項目由於徵地拆遷工作

比原計劃滯後，預計全部工程將推遲至2007年完工。截至2005年12月31日，橫坪項目根據

其形象進度已累計完成工程投資約人民幣1.37億元，約佔概算投資額的30%。由於徵地拆遷

工作並非委託管理合同約定由本公司負責的內容，因此對本公司按合同約定的工期履約並

不造成影響。

附 錄 四 集 團 財 務 資 料

– 153 –

前景與展望

經濟的持續繁榮、區域經濟的加速融合以及不斷深入的城市化進程是帶動優質交通需

求的動力；而國家及地方政府為滿足經濟發展的需要，已對交通網絡進行了全局的前瞻性

規劃。這都將促使本集團主業所處的收費公路行業繼續快速發展。此外，「代建制」正在政

府投資項目的管理中不斷地被推廣和使用，也為本集團發展建造委託管理業務帶來了良好

的機遇。

另一方面，收費公路行業及政府投資項目管理市場的透明度、市場化和規範化程度的

提高，使市場參與者不斷增多，競爭加劇，節奏加快。同時，本集團還面臨貸款利率上

升、行業政策變化、路網規劃調整等風險因素。未來幾年是本公司發展的關鍵時期，本公

司將繼續專注於收費公路和道路的投資、建設及經營管理，充分發揮自身優勢，鞏固及強

化核心競爭能力，努力做好現有公路項目的營運和建設，並按照既定的發展戰略，尋求合

適的投資機會，適度整合資源，審慎評估和防範各種風險，穩健經營，以良好的管治水平

和經營業績回報全體投資者。

附 錄 五 未 審 核 經 擴 大 集 團 備 考 財 務 資 料

– 154 –

1. 未審計經擴大集團的備考財務資料

假設交易在2005年12月31日完成，經擴大集團未經審核備考資產及負債報表被用來說

明進一步收購的影響，這可能影響本集團的財務狀況。

經擴大經營集團未經審核備考資產及負債報表是建立在經本集團經審核備考聯合資產負

債表2005年12月31日摘取的截至2005年12月31日止的年度結果報告以及清連公司經審核備考

聯合資產負債表2005年12月31日摘取在附錄3刊出的進一步收購引起一定的備考調整後，會

計師報告的基礎上。

進一步收購完成後，擴大經營集團之財務信息由未經審核備考資產及負債報表提供。

由於它是為說明目的而制，它可能不會顯示進一步收購真正完成後擴大經營集團的資產與

負債。

備考

本集團 清連公司 合共 備考調整 附註 結餘

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

非流動資產

　物業、廠房及設備 4,055,081 2,725,845 6,780,926 1,018,997 1 7,799,923

　在建工程 693,443 － 693,443 693,443

　土地使用權益 368,830 － 368,830 368,830

　無形資產 824,585 － 824,585 824,585

　借予共同投資方款項 78,240 － 78,240 78,240

　聯營公司權益 2,966,903 － 2,966,903 (1,839,200) 2 1,127,703

　遞延所得稅項資產 6,764 － 6,764 6,764

8,993,846 2,725,845 11,719,691 10,899,488

流動資產

　存貨 3,540 － 3,540 3,540

　應付及其他應收款 157,829 7,969 165,798 165,798

　子公司少數股東之欠款 － 29,718 29,718 (29,718) 3 －

　受限制之現金 31,615 44,407 76,022 76,022

　現金及現金等價物 892,485 11,070 903,555 484,000 4 419,555

1,085,469 93,164 1,178,633 664,915

附 錄 五 未 審 核 經 擴 大 集 團 備 考 財 務 資 料

– 155 –

備考

本集團 清連公司 合共 備考調整 附註 結餘

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

流動負債
　其他應付款及預提費用 670,692 57,373 728,065 (29,718) 3 698,347
　應付附屬公司的
　　少數股東墊款 21,446 21,446 21,446
　應付子公司少數股東之貸款 － 988,631 988,631 (754,294) 5&6 234,337
　應付子公司少數股東之利息 － 681,270 681,270 (537,578) 5&6 143,692
　流動所得稅項 15,736 － 15,736 15,736
　貸款 270,108 － 270,108 270,108

956,536 1,748,720 2,705,256 1,383,666

淨流動資產／（負債） 128,933 (1,655,556) (1,526,623) (718,751)

非流動負債：
　借貸 2,230,602 586,000 2,816,602 2,816,602
　由附屬公司少數股東之預付款
　遞延所得稅項負債 155,030 － 155,030 152,845 1 307,875
　政府補貼 364,388 － 364,388 364,388

2,750,020 586,000 3,336,020 3,488,865

總淨資產 6,372,759 484,289 6,857,048 6,691,872

附註：

1. 調整反映本公司為購買收費公路所付淨代價及其相關之遞延稅項。

2. 調整反映收購清連公司作為聯營公司首次付款的𢓭回，本公司確認了作為聯營公司首次收購了
清連公司56.28%的股權收益。因此，在這次收購上，它反應誠了聯營公司以及被當作本公司的
附屬公司。

3. 調整反映由共同投資方列其他可付款及累計支出到期數額的分類。

4. 調整反映本次收購付出代價人民幣484,000,000元。

5. 調整反映由附屬公司少數股東貸款及附屬公司少數股東可付利息的消除。

6. 調整反映經營擴大集團中附屬公司少數股東的貸款及應付利息。

附 錄 五 未 審 核 經 擴 大 集 團 備 考 財 務 資 料

– 156 –

2. 未經審計備考資產負債報告

吾等就深圳高速公路股份有限公司（「貴公司」），連同其附屬公司（合稱「貴集團」） 以及清連

公路發展有限公司（清連公司）（與　貴集團在此及以後合稱擴大經營集團）於二零零六年

四月二十五日刊發的通函附錄五所載之由董事編製，僅供參考之未審計已調整備考綜合淨

資產報表作出報告，以提供有關建議收購清連公司20.09%股權（「收購」）對過往財務資料可

能造成影響的資料。未經審計備考財務資料之準備基礎附於通函154頁。

貴公司的董事及申報會計師各自的責任

貴公司董事須全權負責遵照香港聯合交易所有限公司的證券上市規則（「上市規則」）第4.29